
O B S A H .

Stavební řád pro Prahu, Plzen  
a České Budějovice.

P ře d m lu v a ........................................................
Z k r a tk y .............................................................
L i t e r a t u r a ........................................................

I. DÍL
Zákon ze dne 10« dubna 1886, č. 40 z, z« - sta

vební řád pro P r a h u .................................
Zákon ze dne 22. února 1887, č. 16 z. z. — 

rozšíření platnosti na Plzeň . . . .  ;
Zákon ze dne 26. prosince^ 1887, č.^71 z. z. — 

rozšíření platnosti na Ces. Budějovice . .
Zákon ze dne 6. února 1920, c. 114 Sb. z. â  n«, 

kterým se sousední obce a osady slučuji 
s Prahou . . . .......................................

Č á s t k a  I.
O plánech polohy (§§ 1—7) . . . • - • •

Zákon ze dne 30. června 1921, č. 254 Sb. z. a _n. 
o ochraně hraničních m ezníků a trigonom etric
kých z n a č e k .............................. .......

Zákon ze dne 20. května 1937, c. 86 Sb. z. a n.
(železniční zákon — § 69) . • ' • • •

Zákon ze dne 16. prosince 1927, č. 177 Sb. z. a n.
(k a tastrá ln í zákon —  § 55) . . • •

Prováděcí nařízení к  § 55 ka t. zák. . .



6 Obsah.

Č á s t k a  IL
a) o rozdělení pozemků na místa stavební

(§§ 8 13) ..................................................
Zákon ze dne 16. prosince 1927, č. 177 Sb. z. a n.

(k a ta s trá ln í zákon —■ § 14) . . . .
Prováděcí nařízení к  § 14 kat. zák. ’ .' .'
Zákon ze dne 12. srpna  1921, č. 329 Sb. z. a  n!

(finanční novela —  § 26) . . . .
Prováděcí nařízení к  § 26 finanční novely ! !
Investiční příspěvky v P r a z e ..............................

b) O ustanovení stavební čáry a niveau pro
všeliké nové stavby, přístavby a přestavby, 
jež se mají prováděti při veřejných třídách 
neb ulicích (§§ 14—18) . . . . .

c) O postupování pozemků a náhradě za to
(§§ 19—23) . .

58

68
68

81
83
85

88

102

Č á s t k a  III.
O povolení к stavbě (§§ 24—42) .

F otografie  m íst při žádosti stavební (oběž. m ag.)
Gab. dekret ze dne 18. listopadu 1828, č. g. 51.038 

a  ze dne 15. července 1837, č. g. 34,459 o barvách 
v plánech ..............................

O podpisování p lánů (výnos zem. spr. kom ise) .*
0  p řib írán í lékařů  ke komisím stavebním  (výnos
 ̂ zem. v ý b o r u ) ......................................

Řízení stavební v ohroženém území vojenské s tře l
nice v Kobylisích (oběžník m ag is trá tu ) . .

Komise inform ační (oběžník m ag is trá tu ) . . .
Oznamování předm ětu  komise (výnos zem. úřadu)
Ochrana pam átek  v řízení stavebním  (výnos zem 

úřadu) ..............................................
Posudky zdravotních znalců (výnos zem. výboru)’
1 rovádění zákona o obrane s tá tu  — agenda s ta 

vební a silniční (oběžník m ag.) . . . . .
P rav id la  pro stavbu  a užívání garáž í v P raze .
Ú levy podle § 6 těchto p r a v i d e l ..............................
P rav id la  pro ukládání benzinu a m inerálních olejů

1. třídy  na  veřejných ulicích a  prostranstv ích  
v P raze . .

124
150

153
155

166

167
167
174

186
188

188
192
202

202



Obsah. 7

Pravid la pro plnění benzinových pouličních nádrží
v P r a z e ............................................. .......  v;

P rav id la  o zařizování, zkoušení a  udržováni zdvizi
v P raze  . • • • • • • • • , • *

Sm ěrnice pro posuzování únosnosti základní pudy 
staveb v území Velké P rah y  . • • • • ;  

Směrnice pro posuzování staveb s h lediska tepelné
a zvukové isolace v P r a z e ......................................

A ntény na  kostelních věžích (výnos zem. spr. poi.) 
P ředpisy  pro výstavbu a používání antén  (výnos

zem. spr. p o i . ) ..................................................... .......
Výklad předpisů  o anténách (výnos. zem. spr. poi.) 
A ntény nad veřejným i dopravním i cestam i (výnos

zem. ú ř a d u ) ....................................................   • •
Předpisy  E. S. Č. o a n t é n á c h ......................................
Povolení antén  v P r a z e .............................................
A ntény vedené přes ulici v P r a z e ..............................
Podm ínky povolení antén v P r a z e ..............................
Zřízení architektonické kom ise v  P raze  . . •
P rav id la  pro povolování reklam  . . • • •
P rav id la  pro povolování dočasných program ních 

reklam  na  veřejném  s ta tk u  v P raze  pro b iografy
a td ..........................................................................................

Závaznost norem  ( Č S N ) .............................• ;
Ocel Isteg , Roxor, šam otové vložky,^ term oforove 

komíny, konsoly P ro fit, hluboké základy . *
U rychlené vyřizování stav. žádostí (výnos zem. úř.) 
Zájmový obvod h radu  (oběžník m ag.) . . . .
Železniční zákon (§§ 101— 1 0 6 ) ..............................

Č á s t k a  IV.
O nařízeních, jež se týkají stavby samé

(§§ 43— 46) ........................................................
Záruky (jis to ta ) za pojistné . . . • ̂ • •
Oznámení stav. živnostníka u staveb obecních . 
V ládní nař. ze dne 26. března 1931, č. 53 Sb. z. a n. 

o ochraně zdraví a  života dělníků p ři živnosten
ském provádění staveb . . . . . . .

Lešení p ři opravě fasády  (oběžník m ag is trá tu )^  . 
Pravidla o propůjčování uličních a jiných v eře j

ných p rostranstv í pro skládku v P raze  . . .
P rav id la  pro bourání domů v  P raze . . . .
Zamezení tý rán í zv ířa t (vyhl. m ístodržite lstv í) .

208

210

213

217
219

219
222

223
224 
224 
224 
224 
226 
227

227
229

230 
258 
263 
265

270
271 
274

276
310

313
317
321



8 Obsah.

O zdech, nosičích, příčných stěnách (§§ 47— 51) . .
Sklepy, otvory ku vpouštění světla а к provětrávání, 

m ístnosti podzemní a přízem ní (§§ 52__60) .
S táje, komory na píci, kolny, dřevníky (§§ 61— 63) . 
S tavení v zahradách (§ 64) . . . .
Dvory a průduchy (§§ 65— 69)
Schody a chodby (§§ 70—72) . . . .
P a tra  a konstrukce stropů (§§ 73— 74) . .

Zásady к § 73 st. ř.
S třechy (§§ 75— 7 8 ) ............................................. ’

O chrana života a zdraví dělníků při práci na  s tře 
chách (vlád. nař. č. 53/1931 _  § 59) . . . .

Stoky, žumpj', záchody (§§ 79— 83) . . .
P rav id la  o vybírání poplatků za vpuštění stok a po

trub í domovních do obecních stok . . . .
V ýstupky ( § 8 4 ) ....................................................................

P rav id la  o povolování výkladců v hlav. m ěstě P raze 
Plynovody (§§ 85— 86) .....................................................

Předpis pro zavedení plynu do novostaveb a  p ří
staveb ....................................................................

Komíny (§§ 87— 91) . .....................................................
S ád  pro čištění komínů (vyhláška m ag is trá tu ) . 
Čištění kom ínů (vyhláška m ag is trá tu ) . . .
Sazby za práce kominické (vyhláška m ag is trá tu ) 
O chrana zdraví a  života dělníků p ři stavbě to v ár

ních kom ínů (vlád. nař. č. 53/1931) . . . .  
S tavba továrních komínů (nař. m ístodržite lstv í)

P arn í kotle (§§ 92—9 3 ) .............................................
O různých motorech (§ 9 4 )  . . . .
O patřování vodou (§§ 95—9 6 ) ......................................

P rav id la  o vybírání zvláštního vodného v lilav 
m ěstě P r a z e .....................................................

Vodovodní řád  — Všeobecné podm ínky pro dodá
vání vody v P r a z e ......................................

Ochrana zdraví a  života dělníků při stavbě studnic- .
jiích  šachet, kanálů  a žump (vl. n. č. 53/1931) 

P ředpisy  o zřizování studní na pitnou vodu (vy
hláška p residen ta  zem. spr. poi.) . . . .

Provádění studnařských  prací stav ite li, zednickými 
m istry  a tesařským i m istry  (výnos zem. spr. poi.) 

Chodníky (§ 9 7 )  . . . .

. 325

330 
• 335 

337 
337 
339 
342
345
346

348
352

359
363
365
371

371
371
376
377
378

382
384
386
389
389

391

392 

394 

397

402
403



Obsah. 9

Č á s t k a  V.
O z ř iz o v á n í  d o m ů  o b y tn ý c h ,  d o m ů  r o d in n ý c h ,  

l e t o h r á d k ů  a  d o m ů  d ě ln ic k ý c h  z a  j i s t ý m i  
ú le v a m i (§ §  98— 108) .......................................  408
Zákon čís. 211/1919 Sb. z. a  n. o stavebních úlevách 

k terým  se doplňují, případně mění ustanovení 
některých p a rag ra fů  nynějšího stavebního řádu 
pro P r a h u ............................................................   . 4 1 0

Č á s t k a  VL
O s ta v b á c h  p r ů m y s lo v ý c h  (§ §  109— 114) . . 418

Č á s t k a  VIL
O v e ř e j n ý c h  b u d o v á c h ,  b a z a r e c h ,  s k la d e c h  a  

p o d , (§ 115) .................................................................425
V eřejné m ístnosti, b iografy  a  pod. (oběžník m ag.) 426
Suterénní m ístnosti pro divadla, b iografy  a pod. 

(oběžník m a g . ) .........................................................427

Č á s t k a  VIII.
O d o h le d u  к  p r o v á d ě n í  s t a v e b  a  j a k ý c h  u s t a 

n o v e n í  š e t ř i t i  t ř e b a  p o  s k o n č e n é  s t a v b ě
(§§  116— 119) ................................................................. 427
Vykonávání dozoru na  stavbě (oběžník m ag.) . . 430
Budovy cizích misí diplom atických (výnos min.

zahr. v ě c í ) .........................................................................443
P rav id la  pro vedení záchranných prací při staveb

ních ka tastro fách  v P r a z e ...........................................443

Č á s t k a  IX.
O t r e s t e c h  (§§  120— 1 2 3 ) . . . . . .  447

V ydávání správních spisů trestn ím  soudům (oběž
ník m in iste rstva  v n itra  a  výnos zemského úřadu) 448 

Zvýšení pokut podle stav. řádu ukládaných se zře
telem  к devalvaci koruny (výnos min. veř. prací) 454 

Výkon tre s tu  vězení u osob odsouzených m ag is trá 
tem  (oběžník m a g . ) ..........................................................456

T restán í p řestupků  stavebního řádu  (oběžník zem. 
ú ř a d u ) .................................................................................461



10 Obsah.

T restn í řízení u obcí. Odvolací lhů ta  o opravných 
prostředcích (obežník min. v n itra ) . . . .  462

Snížení nebo prom inutí tre s tu  za správní p řestup 
ky; přesun působnosti m in isterstev  na zemské
úřady . . .........................................................462

N edostatky řízení v trestních věcech správních
(výnos zemské správy  p o i . ) ......................................462

Sdělování výsledků adm inistrativního trestn ího  ř í
zení ředitelstv ím  čsl. stá tn ích  d rah  (výnos zem. 
správy  p o i . ) .................................................................... 464

Č á s t k a  X.
Které úřady povolány jsou к vykonávání řádu 

stavebního (§§ 124—1 2 9 ) ..........................ш
Jednací řád m íst. výborů sjednocené obce P ražské 465
Zákon ze dne 3. dubna 1925, č. 65 Sb. z. a  n. 

o svátcích a  pam átných dnech republiky Česko
slovenské .........................................................................481

Zmocnění p rim áto ra  hlav. m ěsta P rahy  к podávání 
odvolání ve věcech stavebních jm énem  m ěstské 
rady  (Oběžník m a g - . ) .................................................. 483

Č á s t k a  XI.
O ta x á c h  za  k o n á n í k o m is í a  o ta x á c h  s ta v e b 

n íc h  (§§ 130— 131) • ......................... ...... . 486
P rav id la  o vybírán í obecních poplatků stavebních 

a  parcelačních v P r a z e ............................................. 483
Srovnávací tabulky příbuzných neb shodných 

paragrafů stavebního řádu pražského a 
venkovského лоч

II. Dít.

Zákon o stavebním ruchu.
Zákon ze dne 26. března 1936, č. 65 Sb. z. a n. 

o stavebním ruchu ve znění zákona ze dne 
13. prosince 1937, ě. 259 Sb. z. a n. (ve vý
tahu — hlava IL а III. — §§ 19—40) . ' .



Obsah. 11

lil. DIL

Zákon o státní regulační kom isi.
Z á k o n  ze  d n e  5. ú n o r a  1 9 2 0 , č . 88  Sb. z . a  n . 

o z ř íz e n í  s t á t n í  r e g u la č n í  k o m is e  p ro  h la v n í  
m ě s to  P r a h u  s  o k o l í m ............................................. 502
Zastavovací předpisy  přehledných, regulačních a 

zastavovacích p lánů pro hlavní město P rahu  . 532
Porušování přehledných regulačních a  zastavova

cích p lánů obcemi (výnos zem. úřadu) . . . 553

IV. DÍL
K oncesované živnosti stavební.

Z á k o n a  ze  d n e  26» p ro s in c e  1 8 9 3 , č . 193  ř ,  z., 
j ím ž  u p r a v u j í  s e  k o n c e s o v a n é  ž iv n o s t i  s t a 
v e b n í  (v e  v ý t a h u  —  §§ 2 — 5, 16— 1 8) . 555

Oprávnění m istra  stavitelského (§ 2) . . . . . 555
Oprávnění m istra  zednického ( § 3 ) ..........................558

U žívání nevhodných označení m istry  zednickými 
v P raze i na  venkově (výnos zem. spr. poi.) . 560

Označení živnosti zednických m is trů  (výnos zem. 
ú ř a d u ) ........................................................................561

Oprávnění m istra  kamenického a tesařského  ( § 4 )  . 562
Oprávnění m istra  studnařského (§ 5) . . . . . 563
Ustanovení tre s tn í (§§ 16— 1 8 ) .................................. 563

N eoprávněné provozování stavebních živností a 
k ry tí; účelné provádění trestn ího  řízení a  stihání 
p řestupků  (výnos zem. ú ř a d u ) .......................... 565

V. DÍL.

Živnostenské provozovny.
T ř e t í  h l a v a  ž iv n o s te n s k é h o  ř á d u  (č . 2 2 7 /1 8 5 9  

ř .  z. v e  z n ě n í  n o v e ly  č. 39  ř .  z . —  §§ 2 5 — 3 4 ) 569
Závody, jež musí býti schváleny (§ 25) . . . . 569

Provádění staveb živnostenských provozoven před 
pravoplatným  povolením (výnos min. obchodu) 572



12 Obsah,

O řízení vôbec (§ 2 6 ) .............................................................  572
Postup úředníků p ři kom isionelním  jednání v to v ár

ních a  živnostenských provozovnách (výnos zem.
ú ř a d u ) ................................................................................. 573

Živnostenské provozovny s elektrickým i m otory;
ochrana rozhlasu (výnos zem. úřadu) . . . 574

Zákon na  obranu s tá tu ; živnostenské provozovny
(oběžník m a g . ) ................................................................. 575

Živnostensko právní konsens časově omezený (oběž
ník m a g . ) .........................................................................579

O zvláštním  řízení při jistých  závodech (řízení ediktál-
n í) (§ 2 7 ) ............................................................................  579

Žádost (§ 2 8 ) ............................................................................  581
Edikt (§ 2 9 ) ............................................................................  581

Schvalování živnostenských provozoven; uveřejňo
vání kom isionelních jednání v Ú ředním  listě
(výnos zem. ú ř a d u ) .....................................................

Řízení (§§ 30 a  31) . . ..............................................
P řib írán í úředních vete rinářů  к  řízení o schvalová-

582
582

ní provozoven (výnos zem. spr. poi.) . . . 584
Podm ínky konsensní (výnos zem. spr. poi.) . . 584

Změny v závodu provozovacím (§ 32) . . . .  585
Jak  schválení pom íjí (§ 3 3 ) .............................................  586
Stížnost (§ 3 4 ) ....................................................................  586

VL DÍL

R ů zn é .
Místní příslušnost magistrátních úřadoven 

(ústředí) a bermeli správ ve Velké Praze . 588 
Seznam československých norem schválených 

městskou radou a závazných pro obecní
úřady v  P r a z e ................................................................. 592

Věcný r e j s t ř í k ............................................................ 596
Oprava tiskové c h y b y ................................................611


